


Ougaard-slægten

Marius Ougaard

Nàr man studerer Svinninge Skoles historie gennem de sidste 100 ár, støder man gang
på gang på navnet Ougaard. Dette er ikke sà mærkeligt endda, for gennem de 60 af de
100 âr har denne slægt præget skolen og hele lokalsamfundet.
Det hele begyndte i året 1902. Da ankom til Svinninge lærer Anton Marius Jensen
Ougaard samt frue og I børn for at tiltræde stillingen sorn førstelærer ved Svinninge
Skole. Senere fik lærerparret Ougaard yderligere 5 børn.
Marius Ougaard rejste fra en stilling sóm l¿eier ved Faarvang Skole nær Ârhus, hvor
han havde været lærer i 16 år.
Med en så stor børneflok og en beskeden løn (800 kr. om året), siger det sig selv, at
forholdene i lærerhjemmet var beskedne. Til skolen hørte 3 tønder land samt en meget
stor have, og da Marius Ougaard var en ivrig havemand, supplerede han sin indtægt
med afgrøder fra haven. Det kan her nævnes, at Ougaard var den første, der dyrkede
tomater i Svinninge. Ougaard var også en dygtig biavler, hvilket gav en masse god
honning til familie og venner.
I haven stod et pæretræ - et keempetræ - der gav over 500 kg pærer om året. Dette træ
blev senere et symbol for hele den store familie. Ud over at dyrke haven havde Marius
Ougaard også høns, gæs og en gris, som man slagtede tiljul.
Foruden sin lærergerning var M. Ougaard også kirkesanger. Dette job hørte dengang
naturligt med til lærergerningen, og det ophørte førstved sønnen Viggo Ougaards død
i 1 962.
Som førstelærer på landet havde man dengang mange tillidshverv. Dette havde Marius
Ougaard også. Her kan nævnes: Revisor i Holbæk Amtsråd, revisor ved Holbæk
Amtstidene, revisor i Brugsforeningen samt formand for foredragsforeningen i Svinninge.
Da Marius Ougaard var lærer, havde man ikke radio eller fjernsyn i Danmark. Derfor
måtte man på anden måde sørge for, at kulturen kom til Svinninge. Dette skete bl.a. i

form af en foredragsforening. Kulturen kom i form af foredrag holdt af kendte personer.
Her kàn nævnes: Forfatteren Jacob Knudsen - Danmarks første globetrotter Holger
Rosenberg - skuespilleren Viggo Nielsen - holbergeksperten Vilhelm Andersen - stats-
minister l.C. Christensen og mange, mange flere. De fleste af navnene er glemt i dag,
men dengang var det personer, som var kendt over hele landet. Det var en naturlig ting,
at foredragsholderne fik kost og logi hos formanden for Foredragsforeningen - uden
betaling.
I 1914 blev en ny skolebygning taget ibrug. Svinninge Skole voksede. Tidligere havde
der kun været skole i den bygning, der ligger ud mod landevejen. Den huser i dag Den
integrerede lnstitution (børnepasning). Ougaardfamilien boede i den bygning, hvor der
i dag er tandklinik.
Den 1-11-1926 tog Marius Ougaard sin afsked. Han var da 65 år gammel. At borgerne
i Svinninge havde været endda meget glade for deres førstelærer kom bl.a. til udtryk i

den "beboergave", som Marius Ougaard fik overrakt ved afskedsfesten. Den var på 800
kr. - altså en årsløn.
Marius Ougaard havde været Svinninge en god lærcr og givet Svinninge Skole et godt

ry, der rakte langt ud over sognegrænsen - et ry som en moderne, børnevenlig og
fremtidsrettet skole.

Ougaard-slægten

Viggo Ougaard

I 1919 blev der ved Svinninge Skole ansat en såkaldt'andenlæref. Hans navn var
Viggo Ougaard, han var søn af Marius Ougaard, og han fortsatte sit virke som lærerved
skolen frem til sin død i marts 1962.
Da faderen tog sin afsked i 1926, søgte sønnen Viggo Ougaard stillingen som førstelærer
og fik den.
I 2 àr tra 1923 t¡l 1925 arbejdede Viggo Ougaard, som havde fået orlov fra Svinninge
Skole, ved den danske skole i Tadil i Argentina. Det var dengang ret usædvanligt, at en
lærer rejste sä langt væk fra f¿edrelandet, og da han vendte tilbage, medbragte han
foruden sin kone Bertha Ougaard den erfaring, at gode kundskaber er den bedste gave,
man kan give et barn, når det skal ud på "Livets Vej".
I det hele taget preegedes Viggo Ougaards gerning som lærer af hans store kærlighed til
børn og hans store fremsynethed.
Ligesom sin fader blev Viggo Ougaard med tiden involveret i mangt og meget - så
meget - at man må spørge sig selv: 'Hvordan kan el menneske overkomme så meget
så godt?"
Ud over at være kirkesanger var Viggo Ougaard ogsà organist og førte kirkebøgerne
báde for Svinninge og Hjembæk sogne. Det hørte med tiljobbet at "synge ud', når en
afdød skulle føres fra hjemmet til kapellet.
Viggo Ougaard blev formand for Borger- og Händværkerforeningen i Svinninge, og
herigennem lik han oprettet en Teknisk Skole (den røde bygning overfor Rådhuset).
Han var nu formand og forstander for Teknisk Skole, hvor han også virkede som lærer.
Samtidig med dette var Viggo Ougaard formand for Ungdoms- og Gymnaslik foreningen
og ledede selv den frivillige gymnastik for drenge, karle, mænd, piger og koner.
Herudover blev Viggo Ougaard medlem af en række bestyrelser bl.a liS Svinninge
Forsamlingshus. Han administrerede Bogsamlingen - det senere Sognebibliotek - og
var medstifter af Svinninge Badminton- og Tennisklub. I 2 perioder var han medlem af
kommunalbestyrelsen indvalgt for partiet Venstre, og senere var han med til oprettelsen
af Svinninge Handelsskole.
Viggo Ougaard blev en "institution" i Svinninge. Han kendte sâ at sige alle mennesker -
både børn og voksne - og han var en eftertragtet underholder, både som foredragsholder
eller som underholder ved den store, årlige juletræsfest i Forsamlingshuset.
Men her holdt Viggo Ougaard aktiviteter ikke op. Ud over ovennævnte spillede han
violin i et amatørorkester, og i mange år var han formand for Danmarks Lærerforening
kreds 138, hvis sangkor han ledede. Hertil kom, at han var formand lor Østiftemes
Haveselskabs afdeling i Svinninge. Viggo Ougaard var også instruktør ved den årlige
dilettantkomedie.

enorm positiv betydning for hele lokalsamfundet er hævet over enhver tvivl.


